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Ribe Katedralskole
Skoleaaret 1945—46



RIBE KATEDRALSKOLES 
800 AARS JUBILÆUM

1946
RIBE BOGTRYKKERI (AAGE JACOBSEN)

RIBE





Den 13. Juni 1945 kunde Ribe Katedralskole fejre sit 
800 Aars Jubilæum som Domskole, idet Biskop He- 

lias i Aaret 1145 paa denne Dag udstedte et Dokument, 
hvorved han oprettede Ribe Domkapitel og overdrog Kan- 
nikerne Styrelsen af Skolen.

Der var truffet store Forberedelser til at festligholde Da
gen. Aar i Forvejen havde Arkivar ved Rigsarkivet, Dr. theol. 
Bjørn Kornerup paataget sig at udarbejde et større Værk 
om Skolens Historie; men paa Grund af Krigen forsinkedes 
dette, idet forskellige Kildeskrifter var bragt i Sikkerhed „et 
eller andet Sted“ og derfor ikke til at faa fat i. Og den 14. 
April 1945 blev Skolen beslaglagt af Tyskerne og ved Ka
pitulationen efterladt i en saadan Forfatning, at det var 
umuligt at afholde Festen allerede den 13. Juni.

Vi enedes da om at fejre den ved Sommerferiens Slutning, 
Mandag den 13. August, og traf i Løbet af Ferien store 
Forberedelser dertil.

Allerede om Lørdagen begyndte gamle Elever at møde 
frem, og Byen havde travlt med at smykke sig til Fest. Søn
dag Morgen nedlagde vi Blomster paa alle Lærergravene paa 
Kirkegaarden.

Jubilæumsdagen oprandt med det pragtfuldeste Sommer
vejr. Byen var rigt flagsmykket, og Forretningernes Vinduer 
var smukt pyntet med nationale Farver og Billeder af Konge
huset og af Katedralskolen, og mange morsomme gamle Bil
leder og Tegninger var kommet frem. Mange Kontorer og 
Forretninger var lukkede. Ude i Saltgade havde Byraadet 
rejst en stor flagsmykket Æresport, prydet med Ribe Bys 
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Vaaben. Gennem denne Port skulde Kongefamilien holde sit 
Indtog i Byen.

Nu ringer Domkirkens Klokker Festen ind, og Folk be
giver sig i god Tid til Kirken.

Ogsaa denne er smukt pyntet. De elektriske Kroner er 
tændt, og paa alle Stolestader er anbragt Lys. Fra Triforierne 
hænger Rækker af Dannebrogsflag. Gymnasieelever fungerer 
som Ordensmarskaller og anviser Festdeltagerne deres Plads. 
Kl. 10 er Kirken fyldt til sidste Plads af de ca. 2300 Gæster, 
Elever og Ribe-Borgere, der havde faaet Adgangskort. Op 
langs Midtergangen paa begge Sider er Eleverne anbragt, 
skiftevis en Dreng og en Pige.

Og nu ankommer de kongelige Gæster: Hendes Majestæt

Dronningen og Biskop Scharling véd Udgangen ai Kirken.



Dronningen og Deres Kongelige Højheder Kronprinsen og 
Kronprinsessen, ledsaget af Hofdamerne Baronesse Gylden- 
krone og Frøken de Neergaard.

De var modtaget ved Bygrænsen paa Koldingvejen af Stift
amtmand og Stiftamtmandinde Friis samt kst. Politimester 
Thiim og modtages nu ved Kirkens Indgang af Biskop, 
Dr. Scharling, Stiftsprovst, Dr. Grønbæk og Rektor Wil- 
lumsen med Frue og ledsages op til deres Pladser i Midter
skibet neden for Kortrappen.

Festgudstjenesten indledes med et smukt Præludium af 
Domorganist Rued Langgaard, hvorefter man som Indled
ningssalme synger Brorsons „Op al den Ting, som Gud har 
gjort“. Efter denne følger en Vekselsang mellem Biskoppen 
og Skolens Kor, og man synger „Giv mig Gud, en Salme
tunge“.

Nu holder Biskoppen en kort Prædiken ud fra Ordet: 
„Herrens Frygt er Visdoms Grundlag“. Efter Prædikenen 
synger Kirkens Kor Domorganistens Ansgar-Hymne, og efter 
Salmen „Lover Herren, han er nær“ taler Dr. Kornerup 
om Skolens Historie i ældre Tid, og den højtidsstemte Guds
tjeneste slutter med „Udrundne er de gamle Dage“ og „Guds 
Ord det er vort Arvegods“.

Efter en kort Kur for Byraadet og Byens Embedsmænd 
deltog de kongelige Gæster i en Frokost paa Klubbens Hotel 
sammen med 275 af Festdeltagerne.

Rektor Willumsen bød velkommen og udbragte et nifoldigt 
Leve for Deres Majestæter Kongen og Dronningen og Deres 
Kongelige Højheder Kronprinsen og Kronprinsessen, og ved 
Slutningen af Frokosten bragte Kronprinsen en hjertelig Lyk
ønskning til Skolen og en Tak for Modtagelsen i Ribe. Efter 
Frokosten tog de kongelige Gæster bort.

Kl. 1430 samledes Eleverne med grønne Grene i Hænderne 
ved Domkirken ud for Falsters gamle Skole. Da de er sam
let, træder selveste Rektor Falster (i Lektor Johansens Skik-



Processionen med „Falster“ og Peblinge i Spidsen.

kelse) ud af sin gamle Skoles Dør, fulgt af en Række sort
klædte Peblinge.

Efter at have sunget en Del af Jubilæumskantaten (om 
Falsters Skole) sætter Toget sig i Bevægelse mod Skolen, 
hvor Festlighederne skulde fortsættes, og hvor Lærernes og 
Elevernes Gave til Skolen, et stort Splitflag, allerede er hejst.



Kl. 15 var her i den smukke Skolegaard en meget stor 
Forsamling bænket i det herligste, stille Sommervejr.

Festen, der transmitteredes af Statsradiofonien, aabnedes 
af Rektor med en Hyldest til H. M. Kongen, og der af- 
sendtes følgende Telegram:

„En tusindtallig Forsamling, der fejrer Ribe Katedral
skoles 800 Aars Jubilæum, sender i dyb Taknemlighed for 
Deres Majestæts Kongegerning en hjertelig Hilsen og Hyl
dest med Ønsket om en lykkelig Fremtid for Konge og 
Folk“.

Rektor oplæste nu en telegrafisk Hilsen, der var indløbet 
fra Kongen med den hjerteligste Lykønskning og de bedste 
Ønsker for Skolens Fremtid og bød derpaa den store For
samling velkommen, idet han særligt nævnte Undervisnings
ministeren og Ministeriets Embedsmænd, Rigsdagens Repræ
sentanter, Repræsentanten fra Norge, Medlem af Undervis- 
ningsraadet, Lektor Stang, Oslo, og de 2 Rektorer for vore 
Universiteter, Professorerne Nørregaard og Stender-Petersen.

Nu opførtes under Lektor Ræbilds Ledelse 1. Del af en 
meget smuk Kantate, skrevet af Adjunkt Alex Garff med 
Musik af Poul Schierbeck. Solopartiet udførtes af Sangeren 
Adjunkt Holm, Esbjerg, og Recitativerne af Fru Adjunkt 
Budtz-Jørgensen, Randers, og Lektor H. A. Johansen. Der- 
efter holdtes korte Taler af Rektor Willumsen, Undervis
ningsminister A. M. Hansen samt af Pastor Balslev som 
Repræsentant for Forældrene. Saa fulgte Kantatens 2. Del, 
og hermed sluttede Transmissionen.

Formanden for Ripenser-Samfundet, Overlæge Knud Fogh, 
afslørede nu en i Skolens Mur indsat Mindetavle, skænket 
af Ripenser-Samfundet, over gamle Elever, der satte Livet 
til i Krigsaarene 1940—45, og overgav den til Skolen, paa 
hvis Vegne Rektor lovede at værne om den med Pietet.

Herefter var Ordet frit, og en Række Talere bragte Sko
len deres Lykønskning: Stiftamtmand U. C. Friis, Rektor 
magnificus, Professor, Dr. J. Nørregaard, Rektor for Aar-
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hus Universitet, Professor, Dr. A. Stender-Petersen, Lektor 
E. Stang, Oslo, Rektorerne Ti Hastrup, Esbjerg, og J. Ran- 
drup, Tønder, og Overlærer H. Hansen, Ribe Borgerskole.

Danmarkssamfundet havde paa Foranledning af Ripenser- 
Samfundet skænket Skolen en smuk Fane. Den blev af Dan
markssamfundets Repræsentant, Overlærer Hansen, overgivet 
Skolen, som med Tak modtog og indviede den, idet Under
visningsministeren slog det første Søm i for Kongen, Stift
amtmanden det andet Søm for Danmark og Journalist Ro
senstand det tredie for Skolen.

Rektor Willumsen bragte til Slut en Tak for alle de rige
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Faneindvielsen.

Gaver, der var skænket Skolen, og en Tak til alle, som 
havde været med til at gøre Dagen uforglemmelig for os, 
og med Afsyngelsen af „I Danmark er jeg født“ sluttede 
den officielle Del af den overmaade vellykkede Fest.

Om Aftenen var der Bal paa Skolen for Eleverne, og i 
Pigernes Gymnastiksal var der omtrent uafbrudt Filmsfore- 
stilling. Cand. mag. Hejlesen havde optaget en Film: „Dag
ligt Liv paa Skolen“, der gjorde megen Lykke.

Paa Klubbens Hotel havde Ripenser-Samfundet arrangeret 
et Punchesold om Aftenen for gamle Elever. Salen var stu
vende fuld, ca. 400 Deltagere, og Humøret var højt. Ogsaa 
her blev Filmen forevist.

Fra Domkirkens Taarn straalede Aftenen igennem et stort 
elektrisk oplyst Kors, der medvirkede til at forhøje Stem
ningen i de gamle, stille Gader, da Festdeltagerne gik hjem.
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Biskop, Dr. phil. C. I. Scharlings Tale 
i Domkirken.

Biskoppen talte ud fra Ordet: „Herrens Frygt er Vis
doms Grundlag“. (Sal. Ordspr. 9,10).

Fest og Glæde er der hos os alle i Dag, fordi vi i Fred 
og Frihed kan fejre Ribe Katedralskoles 800 Aars Jubilæum. 
Og først vil jeg udtrykke vor store Glæde over, at Hendes 
Majestæt Dronningen og Deres kongelige Højheder Kron
prinsen og Kronprinsessen har villet komme tilstede og ved 
deres høje Nærværelse kaste Glans over voi’ Fest.

Paa et ærværdigt Universitet i Udlandet har jeg set denne 
Indskrift: Doctrina multiplex, veritas una — Læren er mang
foldig, Sandheden er een.

Dette Ord peger hen baade paa det uhyre Hav af men
neskelig Viden og Erfaring, der ligger for Menneskehedens 
Fod og skal befares af hver ny Generation, og paa den høje 
Enhed, hvor i al Kundskab og al Kundskabsmeddelelse maa 
samle sig som Pyramiden i sin Spids: Selve Sandheden.

At Læren er mangfoldig, det kan et Blik paa vor ærvær
dige Katedralskoles 800 Aars Historie lære os. Hvor broget 
et Billede vil vi ikke faa af Undervisningen gennem de skif
tende Tider! Tider, hvor Latinen og Oldtidens Kultur var 
det alt dominerende — og Tider, hvor Nutidslivet og dets 
Problemer prægede Undervisningen; Tider, hvor Terperi, 
Ris og Ferie prøvede at banke Lærdommen ind i de unge 
Hoveder — og Tider, der forstod, at Aanden, kun ved Aan
dens Midler kan dannes og udvikles; Tider, hvor alt sigtede 
paa at forberede til Kirkens Tjeneste — og Tider, hvor Dyg
tiggørelsen til hele Livet i Stat og Samfund stod som Maalet.

Ja, en saadan gammel Skole kan vidne om den Sandhed, 
at Læren er mangfoldig. Og Mangfoldigheden har vel aldrig 
været saa stor som i Nutiden, hvor Menneskenes Viden har 
naaet et Omfang som aldrig før, og hvor Anskuelserne bry
des paa saa mangfoldig Maade.
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Men Mangfoldigheden i Lærdommen er ikke blot en Rig
dom, men ogsaa en Fare. Den kan ofte true med at hindre 
det klare Overblik og skabe Forvirring.

Det kan ske, at Lærdommen opløser sig i en broget Sum 
af tilfældig Enkeltviden. Ligesom vor Tids Videnskab trues 
af Specialiseringen, saaledes taler man ogsaa i den moderne 
Skole om Fagtrængsel. Saa bliver det til Kundskab om flere 
eller færre af Livsfænomenerne, men ikke om Livet selv. 
Og dog er dette det vigtigste:

Oplysning skal være vor Lyst, 
er det saa kun om Sivet, 
men først og sidst med Folkerøst 
Oplysningen om Livet.

Dä trænger vi til at høre Ordet fra før: Læren er mang
foldig, Sandheden er een!

Højt over Lærdommens Mangfoldighed maa straale et Lys, 
der samler alle Kundskabens Straaler: Sandheden selv. Der
for satte vore Fædre som Mærke paa Københavns Universitet 
Ørnen med det løftede Hoved og Indskriften: Coelestem ad- 
spicit lucem — Den skuer mod det himmelske Lys.

Kundskab er Magt, er der med Rette sagt. Den hjælpel
os til at underlægge os Naturen; og aldrig er den menne
skelige Tænkning og Forskning naaet saa vidt som i vore 
Dage i Retning af at underlægge os Jorden. Netop i disse 
Dage staar vi jo ved et nyt Kæmpeskridt paa denne Bane, 
som fylder os baade med Undren og Frygt: Udnyttelsen af 
Atomernes Energi. Men mere end noget andet har dette vist 
os, hvor tvetydig Kundskaben er: at den kan bruges til Liv, 
men ogsaa til Død, at den kan blive til Menneskehedens 
Velsignelse, men ogsaa til dens Forbandelse.

Dette afhænger af det store Spørgsmaal: om vi med al 
vor Viden sigter paa Sandheden. For Sandheden er altid i 
Pagt med Livet. Sandheden er den Virkelighed, som møder 
Menneskets dybeste Anlæg, dets Trang til Liv og Lykke, 
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dets Længsel efter at blive alt det, hvortil vi er skabt. Sand
heden staar over Mennesket ikke som en upersonlig Magt, 
men som dets Skaber og Herre. Det mente den gamle Vis
mand, naar han sagde: Herrens Frygt er Visdoms Grundlag.

Da de gamle Bisper grundlagde Ribe Katedralskole, satte 
de den nøjeste Forbindelse mellem Kirken og Skolen. Her 
i den gamle By har de to groet og levet sammen i 800 Aar. 
Tiderne har skiftet, Skolen har vokset sig stærk og fri og 
har ikke længere Kirken til Tugtemester. Men Afstanden 
mellem dem er ikke større og bliver forhaabentlig aldrig 
større, end at Kirkens Røst kan naa over til Skolens Lære
sale. Og Kirkens Vidnesbyrd er dette: Den ene og evige 
Sandhed, der staar over al Kundskabens Mangfoldighed, 
den har de ædleste og viseste Mennesker søgt at svinge sig 
op til, og se, det var forgæves. For denne Sandhed, der 
virkelig løser Livets Gaade, den kan Mennesket aldrig naa, 
hvis den ikke selv træder os imøde. Men dette er Kirkens 
Vidnesbyrd gennem alle Tider: Se, Sandheden er traadt 
os imøde, den evige Sandhed har aabenbaret sig for Men
neskene, i et Menneske, som baade var Gud og Mand, i 
Ham, der sagde om sig selv ti! dem, der tvivlede om at 
kunne finde Sandheden: Jeg er Vejen og Sandheden og Li
vet — hver den, som er af Sandheden, hører min Røst.

Gud hjælpe vort Folk og dets Ungdom til at løfte Øjnene 
mod denne ene, evige og frelsende Sandhed. Og han lade 
sin Aand, Sandhedens Aand, hvile over den gamle Skole, 
saa den maa hjælpe baade den nuværende og de kommende 
Generationer af unge til et Liv i Sandhedens Tjeneste, vort 
gamle Fædreland til Gavn, Guds Navn til Ære.
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Rektor magnificus, 
Professor, Dr. theol. J. Nørregaards Tale 

ved Festen i Skolegaarden.

Der kan synes at være en Afgrund mellem Ribe Katedral
skole, som den traadte frem for 800 Aar siden, og 

Niels Bohrs eller August Kroghs Laboratorier — og allige
vel er der en Forbindelse. Universiteterne er vokset ud af 
de gamle Katedralskoler, der igen har deres Rod i den klas
siske Oldtids Videnskabelighed. De middelalderlige Univer
siteter fortsatte og udvidede Katedralskolernes Undervisning, 
formede den til noget nyt og forberedte saaledes det, der 
skulde komme. Undervisningen var vel ofte ringe, mest Uden
adslæren og Gentagelse, men ind imellem har den ført Dis
ciplene til at se noget selv og at stille Spørgsmaal, det der 
er Frøet til den sande videnskabelige Søgen.

Tiden, da Ribe Skole første Gang nævnes, 1145, var en 
Overgangstid, der var rig paa Muligheder for Fremtiden. 
Man kan kalde den de personlige Universiteters Tid, da en
kelte Lærere ved de fornemste Katedralskoler vidste at drage 
en stor Flok unge til sig, som med Begejstring lod sig ind
føre i Studierne, studerede Platon, Aristoteles og Augustin 
og øvede deres Skarpsindighed gennem dialektiske Turnerin
ger.

Paa mange Maader var det en rig, aandeligt bevæget Tid. 
Derfor borger Mænd som Abélard, Bernard af Clairvaux og 
Peter Lombarder og den videnskabelige selvstændige Tænk
ning, der udfoldedes af Skolen i Chartres Mænd. Bekendt
skabet med den klassiske Oldtids Værker blev mere og mere 
intim, og trods al Bundethed i Tradition kan man dog vir
kelig tale om en fri aandelig Indsats af den største Betyd
ning for Fremtiden.

Det var lidt af alt dette, der dengang blev plantet i Dan
marks Jord, her paa dette Sted, en ringe Begyndelse, men 
Fremtiden skulde gro deraf. Først langt senere skulde Kø
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benhavns Universitet fremgaa af det Arbejde, der forbere
dende var gjort ved Ribe og andre lærde Skoler

Derfor sømmer det sig i Dag for Københavns Universitet 
at overbringe en varm Hilsen og Uykønskning. Gennem Aar- 
hundreder har det herfra modtaget en vel oplært Ungdom, 
der blev et friskt Tilløb; thi Ribe Skole blev et særligt Lær
domssæde, hvor adskillige betydelige Mænd har undervist, 
og hvorfra mange store Navne er udgaaet. Vi mindes altid 
i København Ole Borch, der i sit Kollegium, der blev Plante
skole for Professorer, der fik deres Gerning ved Universitetet, 
satte sig et varigt Minde af stor Betydning.

Ribe Katedralskole har rige og store Minder, jeg ønsker 
den i Dag en Fremtid, der kan staa Maal med Fortiden.

Derefter talte Rektor for Aarhus Universitet,
Professor, Dr. phil. Ad. Stender-Petersen:

Naar Københavns universitets rektor i sin hilsen til Ribe 
katedralskole fremhævede den forskel i aar og alder, 

der er mellem det ærværdige universitet i København og den 
endnu langt ældre lærde skole i Ribe, maa en rektor for 
Danmarks yngste universitet føle sig som en sand Benjamin 
i dette selskab.

Det er derfor med bevægelse og respekt, jeg tager ordet 
for paa Aarhus universitets lærerforsamlings vegne at over
bringe Ribe katedralskole en ærbødig hilsen og hjærtelig 
gratulation.

Mine ord skulde gærne tillige være et udtryk for den 
taknemmelighedsgæld, hvori de danske universiteter, ikke 
mindst universitetet i Aarhus, staar til. den indsats af lær
dom og oplysning, som gennem tiderne er udgaaet fra Ribe 
skole, og hvorom mange gode navne paa danske kultur
bærere vidner saa veltalende.

Universitetet i Aarhus har aldrig villet kalde sig selv det 
jyske universitet, fordi det ikke har ønsket at anerkende 
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nogensomhelst kulturseparatisme mellem Jylland og Dan
marks andre lande, men det vilde være forkert at skjule, 
at de unge mænd og kvinder, der udgaar fra de jyske gym
nasier og søger fortsat oplysning ved universitetet, staar Aar
hus universitets hjærte særlig nær. Det er tingenes egen logik, 
der foraarsager dette. Vi er særlig glade og stolte over at 
modtage disciple fra Ribes gamle katedralskole i vore avdi- 
torier.

Jeg ønsker denne gamle skole, som har forstaaet at be
vare en stadig blomstrende ungdom gennem aarhundreder, 
der er gaaet, en fortsat blomstring gennem aarhundreder, 
der kommer, og knytter dertil ønsket om, at baandene mel
lem Ribe skole og Aarhus universitet stadig maa blive fa
stere og fastere.

Skolen er megen Tak skyldig for en Mængde store Ga
ver, der var skænket den til Jubilæet.

Undervisningsministereriet havde bevilget Midlerne til Af
holdelse af Jubilæumsfesten og har desuden givet 10.000 
Kr. til Udarbejdelse af Skolens Historie.

Ribe Byraad har givet 17.000 Kr. til Skolens Historie 
og desuden 15.000 Kr. til et Legat.

Carlsberg-Fonden har bevilget 2000 Kr. til Bogen, Spare- 
og Laanekassen for Ribe og Omegn 1000 Kr. og Ribe Dis
kontobank 400 Kr.

2 unge Ribe-Studenter, Helge Brock Iversen og Jens Thue 
Jensen, der blev dræbt af Tyskerne i Ryvangen, havde den 
sidste Dag, de levede, i Breve til deres Hjem udtalt Ønske 
om, at deres Livsforsikringer anvendtes til Legater for Sko
lens Elever. — Dette Ønske blev efterkommet af Forældrene.

Boghandler Iversen, Bramminge, oprettede et Legat paa 
5000 Kr. og Vejassistent Jensen og Frue, Bramminge, et 
paa 3500 Kr.
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Læge Schmitz, Thisted, har til Minde om sine Forældre 
oprettet et Legat paa 2000 Kr.

Fhv. Lektor Reincke, Haderslev, har til Minde om sin 
afdøde Datter Ellen Reincke oprettet et Legat paa 2000 Kr.

Overlæge M. Brammer, Aarhus, har skænket 5000 Kr. 
til Oprettelse af et Værelse paa Kollegium 6 i Aarhus for 
en Ribe-Student.

Docent, Dr. phil. E. R. H. Rasmussen, København, har 
sendt Skolen 500 Kr. til en Student.

Civilingeniør Chr. Hansen, Nørresundby, har givet 1500 
Kr. til Fordeling blandt Elever.

Anonymt er der desuden sendt Skolen 300 Kr. til Ele
vernes Dimissionsfestligheder.

Endelig har Redaktør C. Willemoés, der paa forskellig 
Maade har været Skolen til uvurderlig Hjælp ved Forbere
delserne til Jubilæet, hos gamle Elever indsamlet 4700 Kr. 
til Legater og 7250 til Udgivelse af Skolens Historie.

For alle disse Gaver bringer Skolen herved paany sin 
hjerteligste Tak.



Efterretninger
om

Ribe Katedralskole
i Skoleaaret 1945 —46



I. Afgangsprøverne i 1945.
(Eleverne er opført i alfabetisk Orden. Faderens Stilling er vedføjet 

i Parentes; hvor Hjemstedet ikke er nævnt, er det Ribe).

ns 1. Studentereksamen.
1. Peder H. Agerbæk, f. 23. Juni 27 (Læge) : 13,93.
2. Inger Askgaard, f. 24. Jan. 28 (Lektor) : 14,34.
3. Thyge J. Bruun, f. 7. Febr. 25 (Gaardejer) : 13,61.
4. Sigrid Elsbo, f. 30. Juli 27 (afd. Bogholder) : 14,36.
5. Inge M. Frosch-Hansen, f. 19. Dec. 25 (Hotelforpagter, 

Toftlund) : 12,86.
6. Arne M. Højbjerg, f. 17. Jan. 26 (Tømrer, Skodborg) : 

14,00.
7. Hans Peder Jensen, f. 17. Dec. 25 (Gaardejer, Lebeck 

pr. Toftlund) : 14,04.
8. Svend B. Jepsen, f. 7. Febr. 25 (Murermester) : 13,30.
9. Niels Erik Johansen, f. 10. Sept. 26 (afd. Tømmerhand

ler, Bramminge) : 12,52.
10. Bodil U. Kastrup, f. 5. Nov. 25 (Lagerchef) : 13,90.
11. Grete Kjær-Nielsen, f. 21. Febr. 26 (Tandlæge, Bram

minge): 13,26.
12. Kirsten Thygesen Kristensen, f. 20. April 26 (afd. Sog

nepræst, Bramminge): 14,40.
13. Ebba Kruchov, f. 10. Juni 26 (Kæmner, Bramminge) : 

13,83.
14. Frits Lerche-Thomsen, f. 8. Dec. 26 (Kontorchef) : 13,64.
15. Lians Mathiesen, f. 25. Jan. 25 (Bankfuldmægtig, Toft

lund) : 13,59.
16. Ellen M. Petersen, f. 16. Jan. 27 (Sognepræst, Seem) :

13,25.
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17. Vibeke Salling, f. 21. Okt. 26 (Adoptivmoder afd. Fru 
S.). 13,48.

18. Holger M. Schmidt, f. 25. Febr. 25 (Fru S., Jels) : 13,40.
19. Gunnar O. Svane, f. 25. Sept. 27 (Sognepræst, Hvi- 

ding): 14,53.
20. Kristian S. Thomsen, f. 17. Nov. 26 (Smedemester, Få

rup) : 13,55.
21. Sigvald P. Toft, f. 18. Marts 26 (Gaardejer, Hillerup) : 

13,55.
22. Henning Vejrup, f. 25. Aug. 25 (fhv. Førstelærer, Jan- 

derup): 13,61.
mn.
23. Flemming J. L. Ehlers, f. 20. Dec. 25 (Installatør, 

Vejen) : 13,59.
24. Jens Otto Gerken, f. 19. April 26 (Malersvend) : 13,14.
25. Arne Hansen, f. 3. Aug. 26 (fhv. Læderhandler) : 13,18.
26. Erik Hansen, f. 13. Maj 27 (afd. Arkitekt) : 14,40.
27. Karl H. Hemme, f. 25. Dec. 25 (Gaardejer, Hunderup) : 

13,82.
28. Poul Jepsen, f. 21. Okt. 26 (Bankdirektør, Holstebro) : 

14,17.
29. Grethe H. Juhl, f. 11. Dec. 25 (Købmand, Brørup) : 

13,39.
30. Hugo Koch, f. 4. Maj 24 (Overbetjent) : 13,93.
31. Jens Peter- H. Korsgaard, f. 8. Sept. 25 (Konsulent) : 

13,48.
32. Arne Nielsen, f. 1. Okt. 26 (Amtsstuefuldmægtig) : 

12,85.
33. Knud Erik B. Nielsen, f. 29. April 27 (Elektricitets

værksbestyrer) : 12,37.
34. Bent H. Ottosen, f. 10. Nov. 25 (Lærer, Toftlund) : 

13,87.
35. Peter H. Petersen, f. 23. Nov. 25 (Herreekviperings

handler, Vejen) : 14,36.
36. Arne Sondergaard, f. 21. Juli 25 (Gaardejer, S. Omme) : 

14,36.
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37. Else M. Thomsen, f. 30. Sept. 26 (Bødkermester, Bram- 
minge) : 12,85.

38. Knud Erik Ullerichs, f. 22. Marts 26 (Købmand, Bram- 
minge) : 13,44.

39. Edith Vind, f. 14. April 26 (Smed) : 13,78.

2. Realeksamen.
1. Karla Andersen, f. 20. April 28 (Tømrer) : 13,90.
2. Meta M. Andersen, f. 2. Nov. 29 (Installatør, Skærbæk) : 

11,98.
3. Jørgen W. Anger, f. 2. Sept. 27 (Sagfører, Holsted) : 

13,66.
4. Inger M. K. Bardrup, f. 9. Aug. 27 (Plejer, Vedsted) : 

13,56.
5. Karl Jørgen Borner, f. 20. Maj 29 (Ingeniør, Skærbæk) : 

11,41.
6. Grethe Christensen, f. 20. Jan. 29 (Banearbejder) : 

13,35.
7. Lilian O. Husted Christensen, f. 13. Maj 28 (Tømmer

handler) : 12,22.
8. Olaf Dejgaard, f. 10. Jan. 30 (Læge, Gredstedbro) : 

13,95.
9. Lorens C. Frederiksen, f. 5. Nov. 26 (Gaardejer, Høm) : 

13,67.
10. Frovin Høy Hansen, f. 25. Aug. 29 (afd. Førstelærer) : 

13,33.
11. Niels Peter S. Hansen, f. 22. Febr. 28 (Bødker) : 13,23.
12. Krista Jacobsen, f. 20. Juli 28 (Murermester, Gredsted

bro): 14,33.
13. Kirsten M. Jensen, f. 30. Jan. 29 (Redaktør) : 13,24.
14. Karen E. Johansen, f. 6. Sept. 28 (Købmand) : 13,44.
15. Gunnar R. Jubl, f. 30. Okt. 27 (afd. Overbetjent) : 12,29.
16. Erling A. Kabel, f. 27. Febr. 28 (Seminarielærer) : 

14,11.
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17. Johanne K. Knudsen, f. 9. Juli 27 (Landmand, 0. Ved
sted) : 11,59.

18. Sven E. B. Laursen, f. 7. Aug. 28 (Førstelærer, Lin
trup) : 12,84.

19. Søren Erik Maae, f. 7. Okt. 28 (Arbejdsmand, Bram- 
minge) : 13,60.

20. Asta Nielsen, f. 23. Marts 28 (Mejeribestyrer) : 13,97. 
21. Svend Aage Pedersen, f. 21. Aug. 27 (Vognmand): 

12,84.
22. Karl Puggaard, f. 15. Okt. 27 (Pedel, Bramminge) : 

13,84.
23. Dora v. L. Tranberg, f. 11. April 28 (Elektricitetsværks

assistent) : 13,03.
24. Olaf H. Ullerichs, f. 31. Juli 27 (Broder til Nr. 38 

blandt Studenterne) : 13,70.

3. Mellemskoleeksamen.
Willy Agentoft: 13,23; Jarl Amming: 14,03; Johanne M. 

Beier: 12,78; Kirsten Blendstrup: 13,59; H. Solveig Bojsen: 
13,86; Finn D. Christensen: 12,79; Leif G. Christensen: 
12,24; Emmy S. Hansen: 13,28; Knud Erik M. Hansen: 
13,73; Karen E. M. Holm: 13,46; Mogens Jegsen: 12,91; 
Bent P. Jensen: 13,78; Kirsten A. Kabel: 14,00; Rudolf 
C. S. Kraul: 12,47; Jytte B. Madsen: 14,02; Knud U. Mik
kelsen: 13,32; Karl Chr. Mouritzen: 14,56; Arne W. Niel
sen: 13,60; Karen S. Olsen: 13,78; Birgit M. Pedersen: 
14,12; Thomas Pedersen: 12,38; Else K. E. Rasmussen: 
14,55; Palle P. Rosenmaj: 13,28; Stig Rosenstand: 14,09; 
Hans Chr. Schmidt: 13,83; Dycke D. Sibbersen: 14,45; 
Irene M. Sinnbeck: 11,99; Helge S. Skov: 12,98; Helga 
Stiirup: 11,79; Kirsten E. Thomsen: 13,15; Frands Thude: 
13,14; Hans M. J. Thude: 13,77; Aase Toft: 13,49; Inger J. 
Ullerichs: 13,23; Inger B. Vad: 14,35; Aksel H. Varming: 
14,53; Aase Øllgaard: 11,52.
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II. Eleverne.
Skolen talte den 1. September 1945 294 Elever. 1 Skole- 

aarets Løb er optaget 6 Elever og udgaaet 18, saa at Elev
tallet nu (1. Maj) er 282.

I den følgende Fortegnelse betegner en Stjerne foran en 
Elevs Navn, at vedkommende er optaget siden sidste Aars- 
skrift.

III. Gymnasieklasse ns.
1. Ingrid A. M. Høy Hansen, f. 10. Maj 28 (Søster til 

Nr. 10 blandt Realisterne).
2. Signe Hansen, f. 4. Marts 28 (Gaardejer, 0. Vedsted).
3. Niels Knudsen, f. 30. Marts 28 (Overlærer, Bramminge).
4. Erik Olsen, f. 4. Juli 27 (Skatteraadsformand).
5. Peder G. Poulsen, f. 20. Okt. 26 (Landstingsmand, Sten

derup pr. Krogager).
6. Otto Rübner-Petersen, f. 20. Maj 27 (Direktør, Rød

ding) .
7. Inger Thomsen, f. 19. Okt. 27 (Gaardejer, Høm).

III. Gymnasieklasse mn.
1. Jens P. T. Arentoft, f. 18. Okt. 28 (Sognepræst, Kolle

rup Hjortdal, Fjerritslev).
2. Jørgen Balslev, f. 7. Jan. 28 (Sognepræst, Bramminge).
3. Eva Beier, f. 14. Nov. 26 (Grosserer) .
4. Bendt Bennedsen, f. 16. Aug. 27 (Sognepræst, Fruering).
5. Hans Jørgen Brodersen, f. 13. Sept. 24 (Dyrlæge, Skær

bæk) .
6. Aase Hage, f. 29. Maj 27 (Dyrlæge, Gram).
7. Frede Hansen, f. 6. Nov. 27 (Gaardejer, Hejtel pr. Rav- 

sted) .
8. Hans Ejner Jensen, f. 18. Okt. 26 (Gaardejer, Maltbæk).
9. Anders Møller, f. 16. Jan. 29 (Gaardejer, Brøns).

10. Svend Oksen, f. 2. Maj 25 (Direktør, Skærbæk).
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11. Kail L. E. Rasmussen, f. 8. Febr. 27 (Gaardejer).
12. Kamma E. S. Sørensen, f. 22. Aug. 27 (Førstelærer, 

Læborg).
13. Johannes L. Thomsen, f. 26. Okt. 25 (Landpostbud, 

Vandel).

II. Gymnasieklasse ns.
1. R. Lis Brøndum, f. 13. Sept. 28 (Købmand).
2. Ann Buhl, f. 1. December 27 (Maskinmester).
3. Helle D. F. S. Filtenborg, f. 24. Dec. 27 (Sognepræst, 

Fole).
4. Nanna M. Hansen, f. 6. Juli 28 (Smed).
5. Birte S. Helms, f. 25. Febr. 28 (Sognepræst, Mjolden).
6. Andreas J. Jørgensen, f. 13. Nov. 28 (Husejer).
7. Gunda M. Nielsen, f. 31. Marts 29 (Gaardejer, Vilslev).
8. Tage Nielsen, f. 16. Jan. 29 (Støbemester).

II. Gymnasieklasse mn.
1. Ellen Aastrup, f. 20. Sept. 28 (Provst, Husby).

2. Vilhelm H. Grønbæk, f. 13. Aug. 28 (Stiftsprovst).
3. Ulla B. Henriksen, f. 13. Jan. 28 (Cyklehandler, Brø

rup) .
4. Knud Holm, f. 8. April 27 (Mejeribestyrer, Vejen).
5. Johannes Jensen, f. 20. Aug. 27 (Broder til Nr. 7 blandt 

Studenterne).
6. Jens Jensen-Holm, f. 28. Juni 29 (Kommunelærer).
7. Jørgen K. Jørgensen, f. 26. April 29 (Stationsforstan

der) .
8. Martin H. Jørgensen, f. 1. Juni 28 (Plejer).
9. Karen Johanne Thygesen Kristensen, f. 3. April 28 (Sø

ster til Nr. 12 blandt Studenterne).
10. Finn S. B. Larsen, f. 10. Juli 27 (Læge, Rødding),
11. Birte Bramming Madsen, f. 22. Juli 28 (Fabrikant, 

Bramminge).
12. Anna-Lise L. Petersen, f. 19. Jan. 28 (Slagtermester).
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13. Bendiks S. Petersen, f. 10. Dec. 28 (Gaardejer, Gred- 
stedbro).

14. Boy F. Rosenberg, f. 27. Dec. 28 (Købmand, Skærbæk).
15. Anders B. Stamp, f. 30. Dec. 25 (Gaardejer, Skærbæk).
16. Birgit E. Sørensen, f. 16. Marts 26 (Trafikkontrolør, 

Bramminge).
17. Simon E. Thøgersen, f. 24. Jan. 27 (Gaardejer, Kalvs- 

lund).
18. Andreas Warming, f. 13. Febr. 26 (Restauratør, Vejen).

I. Gymnasieklasse.
ns.

1. Jørgen H. Agerbæk, f. 19. Aug. 29 (Læge).
2. Jarl E. Amming, f. 28 Febr. 30 (Kæmner).
3. *Stig Askgaard, f. 21. Okt. 29 (Broder til Nr. 2 blandt 

Studenterne).
4. *Esther Haugaard Christensen, f. 26. Okt. 28 (Automo

bilhandler, Vejen).
5. *Carla Feddersen Haulrich, f. 26. Okt. 28 (Købmand 

Fru H., Gram).
6. *01av Christian Lindegaard, f. 17. Febr. 29 (Provst, 

Vejen).
7. Carl Chr. Mouritzen, f. 23. Maj 29 (Gaardejer, Holsted).
8. *Marie Skov Nygaard, f. 16. Aug. 28 (Førstelærer, 

Østergasse).
9. Else K. E. Rasmussen, f. 15. April 30 (Søster til Nr. 11 

i HImn.).
mn.
10. Jørgen W. Anger, f. 2. Sept. 27 (Sagfører. Holsted).
11. Olaf Dejgaard, f. 10. Jan. 30 (Læge. Gredstedbro).
12. *Otto Karkov, f. 24. Jan. 27 (Bagermester).
13. * Aksel Helby Petersen, f. 1. Sept. 27 (Broder til Nr.

35 blandt Studenterne).
14. Stig Rosenstand, f. 11. Aug. 30 (Overlæge, Vedsted).
15. Dycke D. Sibbersen, f. 9. Juni 28 (Mekaniker, Gredsted

bro) .
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16. *Flemming Arnstrøm Sommerlund, f. 8. Febr. 28 (In
stallatør, Vejen).

17. ’Anna Dorthea Termansen, f. 10. Jan. 28 (Gaardejer, 
Jernvedlund).

18. Aksel H. Varming, f. 2. Juli 28 (Gaardejer, Obbekjær).

Realklassen a.
1. Willy Agentoft, f. 9. Febr. 30 (Inspektør).
2. Kirsten Blendstrup, f. 3. Marts 30 (Lektor).
3. H. Solveig Bojsen, f. 20. Maj 29 (Gaardejer).
4. Emmy S. Hansen, f. 17. Aug. 30 (Købmand).
5. Mogens Jegsen, f. 3. Okt. 29 (Landsretssagfører).
6. Bent P. Jensen, f. 31. Maj 28 (afd. Avlsbruger).
7. Rudolf C. S. Kraul, f. 6. Dec. 29 (Slagtermester).
8. Birgit M. Pedersen, f. 15. Febr. 30 (Gaardejer).
9. Palle P. Rosenmaj, f. 14. Maj 29 (afd. Stationsleder).

10. Helga Stiirup, f. 9. Juni 29 (Ingeniør).
11. Frands Thude, f. 24. Okt. 29 (Vognmand).
12. Aase Toft, f. 2. Sept. 29 (Gaardejer, Hillerup).

Realklassen b.
1. Finn D. Christensen, f. 5. Maj 28 (Bogholder).
2. Leif G. Christensen, f. 30. Okt. 29 (Telefonmontør).
3. Knud Erik M. Hansen, f. 5. Nov. 28 (Pedel).
4. Karen E. M. Holm, f. 7. Marts 28 (Automobilmeka

niker) .
5. Kirsten A. Kabel, f. 24. Jan. 30 (Søstei- til Nr. 16 blandt 

Realisterne).
6. Jytte Bramming Madsen, f. 19. Dec. 29 (Søster til Nr.

11 i II mn.).
7. Arne W. Nielsen, f. 8. Febr. 30 (Cyklehandler, Vilslev).
8. Karen S. Olsen, f. 5. Aug. 29 (Vognmand).
9. Hans Christian Schmidt, f. 3. Marts 29 (Kontrolør).

10. Helge Sandahl Skov, f. 7. Dec. 28 (Arbejdsmand).
11. Kirsten E. Thomsen, f. 10 Maj 29 (Bankdirektør).
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12. Hans M. J. Thude, f. 3. Nov. 29 (Gaardejer, Vilslev).
13. Aase Øllgaard, f. 27. Marts 29 (Købmand, Bramminge).

4. Mlkl. a.
1. Arne Christensen, f. 2. Maj 29 (Uddeler, Gredstedbro).
2. Frank D. Christensen, f. 31. Juli 31 (Broder til Nr. 1 

i Rb).
3. Henning Dylmer, f. 2. Nov. 30 (Postmester, Bram

minge) .
4. Finn K. Grue, f. 1. April 30 (afd. Gaardejer).
5. Inger-Lise Hansen, f. 10. Dec. 30 (Radioforhandler, 

Bramminge).
6. Jytte S. Havemose, f. 31. Jan. 31 (afd. Førstelærer, Jed- 

sted).
7. Aase A. Jensen, f. 18. Febr. 31 (Ekspedient, Gredsted

bro) .
8. E. Kirsten Jensen, f. 30. Jan. 30 (Vejassistent, Bram

minge) .
9. Kaj A. Jørgensen, f. 18. Okt. 30 (Organist, Bramminge).

10. Karen Marie Pilegaard Jørgensen, f. 14. Nov. 30 (afd. 
Købmand, Bramminge).

11. Paula J. Jørgensen, f. 25. Nov. 30 (Søster til Nr. 6 
i II ns.).

12. V. Kitty Jørgensen, f. 30. Maj 30 (Rentier).
13. Inger Lis Kjær-Nielsen, f. 27. Maj 30 (Søster til Nr.

11 blandt Studenterne).
14. Bertha Høy Kristensen, f. 3. Maj 30 (Isenkræmmer, 

Bramminge).
15. Knud E. Sønderkær Larsen, f. 11. Juli 30 (Forstander, 

Kjærgaard, Sejstrup).
16. Vera E. Lausen, f. 9. Febr. 30 (Tørvefabrikant, Gred- 

sted).
17. Poula A. Madsen, f. 16. Juni 31 (Arbejdsmand, Gred

stedbro) .
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18. Henning U. Mikkelsen, f. 13. Maj 31 (Sognepræst, 
Jernved).

19. Edmond Olesen, f. 28. Marts 30 (Kontorist).
20. Anna Margrethe Pedersen, f. 24. Dec. 30 (Elektriker, 

Gredstedbro).
21. Kaj Poulsen, f. 10. Nov. 31 (Fisker).
22. Annemette Helle Rasmussen, f. 9. Aug. 29 (afd. Sta

tionsforstander, Bramminge).
23. Svend Aage Schmidt, f. 21. Sept. 30 (Chauffør).
24. Emmy M. Simonsen, f. 15. Aug. 29 (Gartner, Bram

minge) .
25. Søren Peter Thomsen, f. 30. Jan. 31 (Jernhandler, 

Bramminge).
26. Thomas Thomsen, f. 3. Dec. 30 (Broder til Nr. 37 

blandt Studenterne).
4. Mlkl. b.

1. Inger Marie Clausen, f. 15. Aug. 30 (Arkitekt).
2. Grethe Danielsen, f. 2. Dec. 29 (Tømmerhandler).
3. Jakob B. Frausing, f. 10. Dec. 30 (Landpostbud).
4. Inger Kathrine Hansen, f. 25. Okt. 30 (fhv. Skolebe

styrer) .
5. Frede A. Jensen, f. 16. Juli 29 (Førstelærer, Seem).
6. Jens Frede Jensen, f. 31. Juli 29 (Gaardejer, Darum).
7. Jytte L. Jensen, f. 3. Nov. 30 (Husbestyrerinde).
8. Karen Jensen-Holm, f. 6. Febr. 31 (Søster til Nr. 6 

i II mn.).
9. Kaj Jepsen, f. 29. Sept. 30 (Smed).

10. Verner Lyst, f. 10. April 29 (Gaardejer, Kalvslund).
11. Ragnhild Mogensen, f. 1. Aug. 30 (Købmand).
12. Solveig Nielsen, f. 21. Maj 30 (Brugsforeningsbestyrer).
13. Birthe H. Pedersen, f. 8. Nov. 30 (Plejer).
14. Inge Præstmark, f. 25. Aug. 30 (Sygehusforvalter).
15. Anker C. Schultz, f. 18. Aug. 30 (Slagtersvend).
16. C. Erik Skjærbæk, f. 21. Febr. 30 (Gaardejer, Rejsby).
17. Truels A. Truelsen, f. 24. Jan. 31 (Gaardejer, Brøns).
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3. Mikl. a.
1. Edith R. Backhaus, f. 29. Maj 32 (Direktør).
2. Roy E. Buhl, f. 11. Juni 31 (Broder til Nr. 2 i II ns.).
3. Peter Christensen, f. 7. Jan. 31 (Restauratør, Hviding).
4. Rita G. Fjordvang, f. 21. Marts 32 (Vægter, Vedsted).
5. Oluf 0. Forsberg, f. 3. Marts 32 (Sten- og Billedhugger).
6. Hans Jørgen T. Hansen, f. 1. Marts 31 (Gaardejer, Ob- 

bekjær).
7. Betty Jensen, f. 1. Nov. 31 (Plejer).
8. Inga Jensen, f. 17. Marts 31 (Slagteriarbejder).
9. Knud Erik Jensen, f. 20. Juni 31 (Arbejderformand).

10. Niels Regnar Jensen, f. 5. Okt. 31 (Bogholder).
11. Vagn Jensen, f. 29. Juni 31 (Radioforhandler).
12. Marie H. Jørgensen, f. 3. Aug. 31 (Søster til Nr. 8 

i II mn.).
13. Jørgen Lorenzen, f. 1. Okt. 32 (Tandlæge).
14. Helge A. N. Nielsen, f. 15. Juni 31 (Repræsentant).
15. Vera R. Nissen, f. 15. Febr. 31 (Slagtersvend).
16. Egon S. Pedersen, f. 10. Sept. 31 (Hotelejer).
17. Hanne M. Poulsen, f. 10. Juni 30 (Gaardejer, Seem).
18. Else Rasmussen, f. 18. Marts 31 (Ingeniør).
19. Birgit Schiøtt, f. 17. Dec. 31 (Repræsentant).
20. *Ejlif Poul Schneider, f. 11. Febr. 31 (Montør, Seest).
21. Astrid C. Skøtt, f. 26. Juni 31 (Grundbogssekretær).
22. Gudrun F. Skøtt, f. 27. Juni 30 (Søster til foregaaende).
23. Hans M. Sønderup, f. 29. Juli 31 (Brugsforeningsudde

ler, Obbekjær).
24. Aase M. Thomsen, f. 4. Sept 31 (Postbud).
25. Inger M. Thomsen, f. 7. Okt. 31 (Søster til Nr. 11 

i Rb).
26. Kathrine E. Vodder, f. 24. Dec. 30 (afd. Gaardejer, 

Hviding).
3. Mlkl. b.

1. S. Gorm Amming, f. 15. April 31 (Broder til Nr. 2 
i I G).
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2. Anna Margrethe Andersen, f. 6. Aug. 31 (Malermester, 
Bramminge).

3. Lily Andersen, f. 18. Juni 31 (Chauffør, Bramminge).
4. Kaare Askgaard, f. 3. Aug. 31 (Broder til Nr. 2 blandt 

Studenterne og Nr. 3 i I).
5. Rigmor J. Bak, f. 31. Dec. 31 (Forsøgsgaardsbestyrer).
6. Kirsten K. Dalsø, f. 2. Marts 32 (Stadsingeniør).
7. Ellen Margrethe Dejgaard, f. 12. Febr. 32 (Søster til 

Nr. 11 i I).
8. Anna Maria Hansen, f. 3. Jan. 31 (Gaardejer, Terpager).
9. Bengt P. H. Hansen, f. 9. Juni 32 (Skotøjshandler).

10. Søren Hansen, f. 9. Dec. 30 (Sognepræst, Lindknud).
11. Asger P. Jørgensen, f. 3. Maj 32 (Smedemester).
12. Ellen M. Jørgensen, f. 16. Nov. 31 (Møbelhandler, 

Bramminge).
13. Valdemar Thygesen Kristensen, f. 15. Juni 31 (Broder 

til Nr. 12 blandt Studenterne og Nr. 9 i II mn.).
14. Gudrun K. Mortensen, f. 24. Sept. 31 (Mekaniker, 

Bramminge).
15. K. Britta Nielsen, f. 16. Okt. 30 (Sognepræst).
16. Inger K. Nielsen, f. 8. Marts 32 (Søster til Nr. 7 

i lins.).
17. Jens S. Nielsen, f. 10. Nov. 30 (Malermester).
18. Kirsten Marie Nielsen, f. 10. Aug. 32 (Ingeniørassi

stent) .
19. Sven Erik Nielsen, f. 15. Marts 32 (Broder til Nr. 32 

blandt Studenterne).
20. T. Erik Pedersen, f. 8. Febr. 32 (Mejerist).
21. Ayo E. Poulsen, f. 19. Febr. 31 (Bogtrykker, Bram

minge) .
22. Erling F. Rasmussen, f. 1. Aug. 31 (Glarmester, Bram

minge) .
23. Jørgen B. Thygesen, f. 3. Juli 31 (Husejer, Jedsted).
24. Hans Aage Zabel, f. 5. Sept. 31 (Snedkermester, Bram

minge) .
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2. Mikl. a.
1. Kirsten M. S. Andersen, f. 1. Maj 33 (Købmand).
2. Knud Andersen, f. 28. Aug. 31 (Grosserer).
3. Ruth C. Bjerring, f. 4. Juni 31 (Arbejdsmand).
4. Fleming Christensen, f. 15. Dec. 30 (Sliber).
5. Karen Margrethe Christensen, f. 16. April 32 (Søster 

til Nr. 3 i 3a).
6. Vagn A. Christensen, f. 20. Aug. 32 (Gaardejer).
7. Børge F. Christiansen, f. 25. Maj 32 (Murermester).
8. Karl R. Damkjær, f. 26. Juni 32 (Husbestyrerinde, To

bøl) .
9. Christian L. Hansen, f. 2. Sept. 31 (Overbetjent).

10. Gunnar Hansen, f. 2. Okt. 31 (Førstelærer, Kærbøl).
11. Jeppe J. Hansen, f. 19. Juli 30 (Gaardejer, Obbekjær).
12. Jorgen Hansen, f. 9. Febr. 32 (Broder til Nr. 4 i 4b).
13. Niels Jørn Jensen, f. 10. Okt. 32 (Snedkermester, Hvi- 

ding).
14. Svend Aage Juulsen, f. 15. Aug. 31 (Gaardejer, Tobøl).
15. Karen Kallesen, f. 18. Marts 32 (Førstelærer, Kalvs

lund) .
16. *Jytte Krogsholt Knudsen, f. 16. Jan. 33 (Maskinme

ster, Vedsted).
17. Ejvind D. Laursen, f. 6. Okt. 31 (Mejerist, Tobøl).
18. Vera F. Nielsen, f. 28. Okt. 31 (Telefonformand).
19. Erik V. Olsen, f. 19. April 32 (Broder til Nr. 8 i Rb).
20. Bjerre Ring Petersen, f. 8. Maj 32 (Førstelærer).
21. Ole Rosbo, f. 27. Nov. 32 (Hospitalsforvalter, Vedsted).
22. Søren M. Westergaard, f. 11. Okt. 32 (Gaardejer, Thy

regod) .
23. Hans N. Wind, f. 21. Febr. 32 (afd. Husejer, Haved).

2. Mikl. b.
1. Karen H. Agerbæk, f. 10. Nov. 33 (Søster til Nr. 1 

blandt Studenterne og Nr. 1 i II ns.).
2. Jytta D. Bunch, f. 26. Nov. 32 (Sparekassedirektør).
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3. *Thora Kirstine Husted Christensen, f. 20. Okt. 31 (Tøm
merhandler) .

4. Kirsten V. Danielsen, f. 31. Aug. 33 (Søster til Nr. 
2 i 4b).

5. Søren L. Ebsen, f. 16. Okt. 33 (Arbejdsmand).
6. Hans J. Hansen, f. 25. Sept. 32 (Møller).
7. Svend E. Helsinghoff, f. 15. Nov. 32 (Landpostbud, 

Gredstedbro).
8. Jørn Johansen, f. 5. Juli 33 (Lektor).
9. Otto K. H. Jørgensen, f. 17. Nov. 32 (afd. Portør, 

Bramminge).
10. Marie Louise Kjær-Nielsen, f. 21. Okt. 32 (Søster ti' 

Nr. 11 blandt Studenterne og Nr. 13 i 4a).
11. Birte M. Lassen, f. 6. Maj 32 (Gaardejer, Fårup).
12. Orla Lehmann, f. 8. Febr. 31 (Fru Lærer Lehmann, 

Gredstedbro).
13. Bente Bramming Madsen, f. 3. Maj 32 (Søster til Nr.

II i II mn. og Nr. 6 i Rb).
14. Bent K. Manich, f. 12. Aug. 32 (Bankfuldmægtig, Bram

minge) .
15. Ruth Vibeke Nielsen, f. 4. Febr. 33 (Søster til Nr.

15 i 3b).
16. Simon K. Nielsen, f. 4. Juli 32 (Stadsdyrlæge).
17. Bent Pedersen, f. 8. Juli 32 (Landpostbud, Gredstedbro).
18. Grethe E. Rasmussen, f. 13. Dec. 32 (Søster til Nr. 11 

i III mn. og Nr. 9 i I).
19. Peter T. Schmidt, f. 29. Juli 31 (Gaardejer, Stens).
20. Jens Carl M. Schulze, f. 25. Febr. 32 (Cigarhandler, 

Bramminge).
21. Marie K. Skov, f. 1. Juni 32 (Landmand).
22. Ove Bent Sørensen, f. 17. Febr. 33 (Stiftskasserer, Kær

bøl) .
23. Niels Chr. Thomsen, f. 5. Dec. 32 (Broder til Nr. 37 

blandt Studenterne og Nr. 26 i 4a).
24. Jens Chr. Ostergaard, f. 10. Marts (Graver, N. Fårup).
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1. Mikl. a.
1. *Inge Mereta Christensen, f. 28. Juni 34 (Søster til 

Nr. 2 i Rb).
2. *Knud Clausen, f. 14. Aug. 33 (Købmand).
3. *Tove Karoline Margrethe Gamrath, f. 27. Juni 34 

(Sognepræst, Taarbæk).
4. *Grethe Hansen, f. 3. April 32 (Pedel).
5. *Sofie Kirstine Holm, f. 10. Okt. 33 (Arbejdsmand, 

Jerne).
6. *Ruth Jensen, f. 29. Sept. 33 (Søster til Nr. Hi 3a).
7. * Agnes Marie Caroline Jørgensen, f. 5. Sept. 34 (Sø

ster til Nr. 11 i 3b).
8. *Bent Møller Kristensen, f. 18. April 33 (Førstelærer, 

Hjortlund).
9. *Kristian Lund Kristensen, f. 29. Nov. 33 (Tømrer

mester) .
10. *Elise Thygesen Kristensen, f. 27. Sept. 33 (Søster til 

Nr. 12 blandt Studenterne, Nr. 9 i II og Nr. 13 i 3b).
II. * Jørgen Kruchov, f. 17. Marts 33 (Broder til Nr. 13 

blandt Studenterne).
12. *Evan Eduard Køhier, f. 31. Mart 33 (Hønseriejer, 

Bramminge).
13. *Manfred Laugesen, f. 17. Maj 33 (Husassistent, Sdr. 

Lourup).
14. *Egon Mathiesen, f. 5. Juni 34 (Smed, Gredstedbro).
15. *Mona Nielsen, f. 14. Febr. 34 (Frisør, Gredstedbro).
16. *Peter Nielsen, f. 14. Febr. 34 (Broder til Nr. 18 i 3b).
17. *Kaj Børge Pedersen, f. 3. Sept. 33 (Tømrer).
18. *Sven Ellerup Pedersen, f. 24. Jan. 33 (Elektriker, Bram

minge) .
19. *Grete Weber Daugaard Peters, f. 12. Aug. 33 (Op

synsmand) .
20. *Birgit Christine Petersen, f. 29. April 33 (Mælkehdl.).
21. *Minna Erecius Poulsen, f. 18. Juli 33 (Musikdirektør).
22. *Poul Georg Sørensen, f. 29. Maj 33 (Montør),
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23. *Kresten Breinholt Thorslund, f. 22. Sept. 33 (Gaard- 
ejer, Kærbøl).

24. *Robert Winther, f. 24. Maj 33 (Maler, Vilslev Spange).
25. *Egon Sørensen Wolf, f. 12. Juli 33 (Købmand, Vils

lev) .
26. *Grete Worm, f. 10. Marts 33 (Repræsentant).

1. Mikl. b.
1. *Birthe Bjerre, f. 18. Juni 33 (Plejer, Hviding).
2. *Poul Arne Bruun, f. 25. Sept. 33 (afd. Gaardejer).
3. * Allan Husted Christensen, f. 9. Marts 33 (Broder til 

Nr. 3 i 2b).
4. * Christian Warming Christensen, f. 5. Sept. 33 (Cykle- 

handler, Hviding).
5. *Inger Margrethe Christensen, f. 22. Maj 32 (Støberi

arbejder) .
6. *Laurids Ebbesen, f. 4. Juli 33 (Gaardejer, Barslund).
7. *Else Hansen, f. 9. Juni 33 (Husassistent).
8. *lnger Hansen, f. 13. Febr. 33 (Gaardejer).
9. *Knud Høy Hansen, f. 12. Dec. 33 (Broder til Nr. 10 

blandt Realisterne og Nr. 1 i III G).
10. *Marie Mathilde Hjerrild, f. 19. Nov. 34 (Landsrets

sagfører) .
11. *Birte Jacobsen, f. 12. Okt. 33 (Bogtrykker).
12. *Bodil Marie Jepsen, f. 2. Jan. 33 (Søster til Nr. 8 

blandt Studenterne).
13. *Poul Erik Johansen, f. 10. April 33 (Slagteriarbejder).
14. "Bente Stockholm Kraul, f. 18. April 33 (Søster til 

Nr. 7 i Ra).
15. *Henny Krog, f. 23. Maj 33 (Fabrikant).
16. "Bodil Kirstine Mortensen, f. 28. Febr. 33 (Gaardejer, 

Obbekjær).
17. *Børge Christian Mølgaard, f. 13. Maj 33 (Staldmester).
18. *Bent Verner Nissen, f. 20. Marts 33 (Husassistent).
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19. Werner Ravnborg Nissen, f. 7. Marts 33 (Broder til 
til Nr. 15 i 3a).

20. *Anton Christian Pedersen, f. 2. Aug. 33 (Arbejds
mand) .

21. *Christian Adolf Ring Petersen, f. 17. Sept. 33 (Broder 
til Nr. 20 i 2a).

22. *Erna Margrethe Poulsen, f. 6. Nov. 31 (Gaardejer, 
Seem).

23. *Vagn Præstmark, f. 31. Dec. 33 (Broder til Nr. 14 
i 4b).

24. *Inge Rasmussen, f. 24. April 33 (Mekaniker).

III. Lærerne.
Under 28. Juni 1945 har H. M. Kongen udnævnt kst. 

Lektor K. K. Krebs som Lektor hei- ved Skolen fra 1. No
vember 1944 at regne.

Under 7. Juli 1945 har H. M. Kongen udnævnt Lektor 
C. J. Ræbild til Lektor ved Frederiksborg Statsskole fra 1. 
August s. A. at regne.

Som Vikar indtil 1. Oktober ansattes med Ministeriets 
Godkendelse cand. mag. H. Raskmark.

Under 16. Juli ansatte Undervisningsministeriet cand. mag. 
Harald Andersen som Timelærer her ved Skolen fra 1. Aug. 
s. A. at regne.

Den 24. Juli har Undervisningsministeriet ansat cand, 
mag. Kaj Oluf Hejlesen som Timelærer her ved Skolen fra 
1. Aug. s. A. at regne.

Den 21. September ansatte Ministeriet cand. mag. Ejner 
Mathiassen som Timelærer fra 1. Oktober s. A. at regne.

Fra 1. Oktober 1945 ansatte Ministeriet Timelærer, cand, 
mag. Frands Kofod som Adjunkt fra samme Dag at regne 
Adj. Kofod meddeler følgende biografiske Data: F. 3. No
vember 1912, Student 1931 fra Høng Kursus, Afgangseks- 
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amen fra Statens Gymnastikkursus 1933, Skoleembedsekamen 
med Naturhistorie og Geografi 1939, midlertidig Timelærer 
ved St. Knuds Gymnasium 1942—43, Timelærer ved Ribe 
Katedralskole 1943—45, Adjunkt fra 1. Oktober- 1945.

Fra 20. November blev Timelærerne cand. mag. Harald 
Andersen og cand. mag. Ejner Mathiassen indkaldt til Mili
tærtjeneste; deres Timer overtoges med Ministeriets God
kendelse af cand. mag. Raskmark, Kommunelærer Johs. Pe
tersen og Frue samt nogle af Skolens faste Lærere.

Fra 1. Januar d. A. ansatte Københavns Skoledirektion 
Adjunkt Johs. Himmelstrup som Adjunkt ved Efterslægts
selskabets Skole.

Med Ministeriets Godkendelse kom hans Embede til at 
staa ledigt Skoleaaret ud, og de ledige Timer overtoges af 
af cand. mag. Frk. Margrethe Liitken, idel dog Adj. Simon
sen overtog Dansktimerne i HI mn.

Med Udgangen af Marts fratraadte Rektor Willumsen som 
Borgmester for Ribe og Medlem af Byraadet.

IV. Undervisningen.
Fordelingen af Fag og Timer har været følgende:

Rektor Willumsen: Matematik i III mn. og 3b... 12 Timer 
Lektor Jensen: Dansk i Rb og 2b; Historie i II ns.

4a og 3b; Oldtidskundskab i III ns., III mn., 
lins, og II mn.; Latin i 4. M...................... 24 —

Lektor Blendstrup: Religion i 3b; Naturlære i
II mn., I mn., 4ab, 2ab og Ib; Regning og
Matematik i R..................................................... 31 —

Lektor Frk. Mortensen: Naturlære i HI mn., I ns.,
Rab, 3ab og la; Matematik i Uns., II mn.
og 4b .................................................................. 32 —
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Lektor Johansen: Dansk i III ns., Uns., I, 4a og 
la; Historie i Rab, 4b og 3a................ 31 Timer

Lektor Askgaard: Religion i Gymnasiet og i Rab,
3a og la; Engelsk i III ns., lins., Rb, 4a 
og 2a ................................................................ 31 —

Lektor Jørgensen: Geografi i Uns., II mn., 3ab
og lab; Naturhistorie i Rab, 2b og lab; Teg
ning i 3ab .........................................................  24 —

Lektor Krebs: Fransk i R og 4. M., Regning for 
Piger; Gymnastik .................................... 30 —

Adjunkt Frk. Willemoés: Engelsk i Ra; Fransk i
III ns., III mn., lins.; Latin i III ns., lins, 
og I ns.................................................................. 27 —

Adjunkt Sandfeld: Dansk i 2a; Tysk i III ns., 
II mn., Ra, 4ab og 2a; Fransk i II mn. 30 —

Adjunkt Heide Petersen: Matematik i I ns., I mn., 
4a, 3a og 2a; Bogholderi i R; Sløjd i R... 30 —

Adjunkt Simonsen: Religion i lb; Dansk i III mn.
og 3ab; Tysk i II ns., Rb, 3b og 2b; Fransk 
i I ........................................................................ 35 —

Adjunkt Kofod: Geografi i I mn., Rab, 4ab og
2a; Naturhistorie i III ns., III mn., 4ab, 3ab 
og 2a; Skrivning i 3b....................................... 31 —

Lærerinde Frk. Munck: Gymnastik, Sløjd, undt. 
R .................................................................  28 —

Timelærer, cand. mag. Schmidt: Religion i 4ab 
og 2ab; Tysk i Imn.; Historie i Gymnasiet, 
undt. lins., 2b og lb; Skrivning i 3a........ 31 —

Timelærer, cand. mag. Hejlesen: Engelsk i 3a, 2b
og lab; Tysk i I ns. og 3a; Skrivning i lb; 
Tegning i 2ab og lab....................................... 32 —-

Fru Jæger: Haandgerning ....................................... 9 —



1. M. 2. M. 3. M. 4<M. R. I. G. IL G. III. G. Sum af 
Lærer, 
timera b a b a b a b a b ns. mn. ns mn. ns. mn.

Religion......... ......... 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 (1) 1 1 1 1 21
Dansk......................... 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 (4) 4 4 4 4 631
Engelsk...................... 6 6 3 3 3 3 3 3 4 4 5 1 5 2 5 56
Tysk........................... 5 5 4 4 4 4 4 4 4 2 4 1 4 49
Fransk....................... 4 (4) 3 (3) 4 (4) 4 4 4 4 27
Latin.......................... 4 (4) 4 4 3 15
Oldtidskundskab....... 1 (1) 1 1 1 1 5
Historie...................... 3 3 2 2 3 3 2 2 2 2 3 (3) 3 3 4 4 41
Geografi.................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26
Naturhistorie............. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 28
Fysik og Kemi......... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6 6 6 40
Matematik (og Reg-

ning»........................ 4 4 5 5 6 6 6 6 6+2 - (8) 2 6 2 6 6 743
Bogholderi................ 2 (2) 2
Skrivning.................. 2 2 1 1 1 1 8
Tegning (Drenge) ... 1 1 1 1 1 1 6
Gymnastik for Drenge 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 4 (4) (4) (4) 4 (4) (4) (4) 2D

do. for Piger. 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 4 (4) (4) (4) 4 (4) (4) (4) 20
Kvindeligt Haandar-

arbejde.................. 2 (2) 2 (2) 1 (O 1 1 Q 5 (2) 9
Sløjd (Drenge)........... 2 (2) 2 (2) 2 (2) 2 (2) 2 (2)

K+l)
10

Sang........................... 2 2 2 2 1+1« (2) 2 (2)8 1(+D7 (2) l(+2)« (3) (2) 1+1) (2) 16

36 36 35 3 36 36 36 36 537

i) Heri 1 Lærertime med ikke fransk- og latinlæsende Elever i 4. M. 2) Regning for Piger. 3) Heri 2 Timer med ikke- 
fransk- og latinlæsende Elever i R. og 4. M. 4) Heri 1 Time i Fællessangtimen. 5) Matematiklæsende 0. °) Drenge og 
Piger 1 Time hver for sig. 7) Kun Piger har Sang.
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Cand. mag. Raskmark: Dansk i Ib; Historie i Ib;
Skrivning i 2ab, la; Sang..............................  30

Kommunelærer Jobs. Petersen: Regning og Ma
tematik i 2b................................................. 5 —

Lærerinde Fru Petersen: Regning i lab ............ 8 —
Cand. mag. Frk. Liitken: Dansk i II mn., Ra og

4b; Engelsk i II mn., I ns., I mn., 4b og 3b 26 ■—•

Lektor Johansen er Skolens Inspektor; Lektor Krebs har 
haft Inspektion i Skolebygningen og Lektor Askgaard det 
skriftlige Inspektionsarbejde; Inspektrice er Lærerinde Frk. 
Munck. Lektor Blendstrup er Skolens Regnskabsfører og fhv. 
Adjunkt Madsen dens Bibliotekar.

Ovenstaaende Tabel viser, hvorledes de ugentlige Timer 
har været fordelt.

V. Opgivelser 
til de afsluttende Eksaminer.

III G. ns.
Dansk (Lektor Johansen). Falkenstjernes Udvalg I5 S. 26—30, 

101, 113—14, 156-59, 168—72, 179—82, 216, 230—31, 234-35, 
251—53, 272—75, 276—78, 314-16, 343-45. IP S. 2, 14—15, 
47—53, 132-34, 140-44, 154, 171—73, 174-78, 199-204, 231— 
35, 265—67. Ill S. 1-10, 40 -41, 45 -46, 90-93, 124—26, 129— 
31, 149—51, 247—48, 327—28. Endvidere Georg Christensens 
Udvalg af I. P. Jacobsen (5. Udg.) S. 1—4, 69—71 nederst, 81— 
82, Gunløg Ormstunges Saga, Blicher: En Landsbydegns Dag
bog og Henrik Ibsen: Gengangere. Litteraturhistorie: Georg 
Christensen: Kortfattet Lærebog. I Modersmaalskundskab er 
læst Oxenvad: Vort Sprog I og II3 S. 4—12, 24—29, 35—37, 
40—45, 47—86. Endvidere Øvelser efter Rehling: Prøver af 
Modersmaalet. Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog S. 
5—32, 38-49, 77-80, 86-95, 107-11, 118-24, 130-31, 141— 
54. Tre moderne svenske Noveller udg. af Foreningen Norden.
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Engelsk (Lektor Askgaard). The Merchant of Venice Act 
III. English Poems (Østerberg) S. 44—52, 59—64, 88—92. Di
ckens Reader S. 68—88. Rebecca Sharp S. 17—31. Macaulay: 
Masterpieces S. 27—38. Contemporary Reader S. 41—54. Eng
lish Essays II S. 5—8, 68—71.

Tysk (Adj. Sandfeld). Schiller: Wallensteins Lager 11. Scene. 
Lessing: Nathan der Weise 111 5—7, IV 2. Goethe: Faust I 
243—605, 2605—3216. Østergaard: Tyske Digte: Goethe 1, 
3, 4, 5, 13, 15, 24, 25. Schiller 1, 3. Romantik 6, 7. Heine: 1, 2 d, 
3. Sigtryggsson: Deutsche Kultur und Characterbilder 5, 7, 
11, 18.

Latin (Adj. Frk. Willemoes). Cæsar V 26—52. Krarup & Niel
sen: in Verrem, in Catilinam I, Ciceros Breve 14, 4, 2, 1, 3. 
Krarup: Rom. Poesi: Ovid 1,6. (Thomsen: I Cirkus med den 
Elskede). Horats 1, 3.

Oldtidskundskab (Lektor Jensen). Homer: Iliade I, VI 119— 
236, 313—529, IX 79—181. Sophocles: Antigone. Platon: Sokra
tes’ Forsvarstale, Kriton, Sokrates’Død. (Phaidon): S. 49 - 60, 
70-77.

Tiryns, Propylæerne, Parthenon, Erechtheion, Apol'on fra Te- 
nea, Apollon Omphalos, Vognstyreren fra Delfi, Myron: Diskos
kaster, Polykleitos: Doryphoros, Pheidias: Athene Parthenos, 
Praxiteles: Hermes med Dionysosbarnet, Lysippos: Apoxyo- 
menos, Hegesostelen, Orfeus- og Eurydikereiieffet.

Historie (cand mag. Schmidt). Holt: Verdenshistorie 1815— 
1939 undtagen de almenpolitiske, økonomiske og kulturelle 
Oversigter. Ilsøe: Nordens Historie: Danmark 1814—1939. P. 
Munch: Samfundskundskab p. 1—17, 45—53, 58—66, 72—75, 
77—87, 91—96, 100-103, 103-108 i Hovedtræk.

Tekster: Hakon Müller III-, p. 5—24, IV2 p 72—85.
Billeder: Ilsøe m. fl. Billedhefte fig. 36, 259, 96, 97, 107, 126, 

145—149, 284, 286. Ilsøe: Nordens Historie p. 194. Holt: Ver
denshistorie II p. 180, fig. 90. Holt: Verdenshistorie III p. 85, 
fig. 49.

Naturhistorie (Adj. Kofod). A. Krogh: Fysiologi S. 1—95, 
111—115, 119—127. K. Simonsen: Biologi. Økologi udgaar.

III G. mn.
Dansk (Adj. Simonsen). Falkenstjerne I« S. 12—17, 37 40, 
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86—90, 101, 113—115, 156—159, 168—175, 216, 218-220, 230— 
231, 234—238, 272—278, 343—345, IF 14—15, 37—40, 42-44, 
154—157, 171-173, 174-178, 199—203, 231-235, III5 11—15, 
40—41, 90—93, 118—121, 135—138, 233—241. Endvidere Eras
mus Montanas, En Landsbydegns Dagbog, Vildanden. Litte
raturhistorie efter Georg Christensen: Kortfattet Litteraturh. 
I Modersmaalskundskab er læst Oxenvad: Vort Sprog I og II3 
S. 3-10, 10—12, 22, 29, 31-37, 43-47, 53-60, 64-86. Ager
skov og Nørregård: Svensk Læsebog (8) S. 5—38, 77—80, 86— 
95, 107—115, 130-133, 134—135, 140-147.

Oldtidskundskab (Lektor Jensen). Som III ns.

Historie (cand. mag. Schmidt). Som III ns.

Naturhistorie (Adj. Kofod). Som III ns.

Fysik (Lektor Frk. Mortensen). Eriksen og Pedersen: Astro
nomi S 1—24, 39— 56. Sundorph: Mekanisk Fysik S. 1-49. 
Sundorph: Lyslære S. 1—31. Sundorph: Elektricitetslære S. 
1 -53, 68—93, 120—132.

Følgende Øvelser opgives: ') Varmefyldebestemmelse, -) 
Isens Smeltevarme, 3) Vands Fordampningsvarme, 4) Boyle- 
Mariottes Lov, 6) Kvægsølvs Udvidelseskoefficient, 6) Atm. 
Lufts Vægtfylde, 7) Spektrometer, 8) En Stemmegaffels Sving
ningstal og Lydens Hastighed i aim. Luft, 9) Nernst Love, 
10) Joules Lov, u) Modstanden i Elektrolytter, 12) Forsøg over 
Lysets Bølgebredde.

Kemi (Lektor Frk, Mortensen). Rings Kemi for Gymnasiet 
S. 41-52, 58—104, 112-118, 149—171.

Matematik (Rektor). Kgl. Anordning af 9/s 1935. Punkterne 
1 (kun Talfølger og Grænseværdier), 9, 10, 11, 12 (4- Ekspo- 
nential- og Logaritmefunktioner), 14, 17, 18, 19, 20, 34, 36, 37> 
38.

n g.
Geografi med Naturlære (Lektor Jørgensen).
ns. Andersen og Vahl: Geografi for det nysproglige Gym

nasium. 2. Udg. med Undtagelse af de i Undervisningsinspek
tørens Skrivelse af 11. Oktbr. 1945 nævnte Afsnit. Eriksen: 
Fysik og Kemi for det sproglige Gymnasium. (En Del Over
springelser).
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mn. Andersen og Vabl: Geologi. Andersen og Vahl: Klima- 
og Plantebælter. Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi med 
Undtagelse af de i Undervisningsinspektørens Skrivelse af 11. 
Oktbr. 1945 nævnte Afsnit.

Matematik (Lektor Frk. Mortensen), ns. Poul Mogensens 
Matematik8 S. 4-12, 24—37, 45—67, 73—90 (3.Udg.)

Realklassen.
Dansk a (cand. mag. Frk. Lütken). Holberg: Den politiske 

Kandestøber. Blicher: Præsten fra Vejlby. Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog for Realklassen: S. 3—33, 40—49, 72—82, 85 
—91, 116 -121, 221—231.

b. (Lektor Jensen). Holberg: Den politiske Kandestøber. Bli
cher: Præsten fra Vejlby. — Clausen & Hansen: Dansk Læse
bog for Realklassen. 5. Udg. S. 8—37, 40—49, 71—83, 85—91, 
116—121, 221—231.

Engelsk a. (Adj. Frk. Willemoés). Friis-Hansen og Chr. Niel
sen: Eng. f. Realkl. Stk. 1, 2, 3, 5, 6, 8, 11, 12.

b. (Lektor Askgaard). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. 
Realkl. Stk. 1, 2, 3, 5, 6, 8, 10, 11.

Tysk a. (Adj. Sandfeldt). Sigtryggsson: Læsestykker for 
Realklassen S. 21—29, 32—34, 44—66 (med nogle Linjers Ude
ladelse), 67—72, 84- 95, 98-102.

b. (Adj. Simonsen). Tysk for Realklassen (af Sigtryggsson) 3 
S. 7-18, 21—29, 32-34, 47—53, 57-66, 67-72, 84-88, 102— 
109.

Fransk (Lektor Krebs), (a+b). N. Chr. Nielsen og Frantz 
Hoffmann: S. 94—104. Choix de nouvelles modernes II: S. 1— 
21, ch. V. S. 44—52.

Historie (Lektor Johansen). Munch: Mindre Lærebog i Sam
fundskundskab 14. Til Eksamen opgives S. 1—12, 17—23, 24— 
49, 56—72, 80—84. L. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Eng
lands Historie siden I8607. Til Eksamen opgives S. 73—89.

Geografi (Adj. Kofod). P. Andersen og H. Vahl: Almindelig 
Geografi for Realklassen.
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Naturhistorie (Lektor Jørgensen). Balslev og Simonsen: Bo
tanik for Realklassen. Andersen og Balslev: Zoologi for Real
klassen.

Naturlære (Lektor Frk. Mortensen). Th. Sundorph: Fysik for 
Realklassen I og II (til trefaset Vekselstrøm). Til Eksamen ude
lades: Mættede Dampes Tryk, Kogning, Forbrænding, Damp
maskinen og Automobil.

Regning og Matematik (Lektor Blendstrup). Pihl og Ring: 
Aritmetik og Regning for Realklassen. 2. Udg. Til Eksamen 
udelades af § 5: Ex. 18—21 samt Stk. 5.

Geometri (Lektor Blendstrup). Juul og Rønnan: Geometri 
for Realklassen til Side 44. Til Eksamen udelades S. 18 -22.

Mellemskoleeksamen.
Dansk 4 a. (Lektor Johansen). Henrik Hertz: Sparekassen. 

Clausen & Hansen. Dansk Læsebog 8 S. 14—20, 36—49, 63—80, 
96—101. 112—16, 122—24, 179—91, 211—16, 270-79, 287—90, 
295—302, Digte for danske Skolebørn 11 S. 36—38, 42—44, 94— 
95, 104—106, 161—62, Falbe Hansen og Keller: Svensk Læse
bog s S. 26-37, 69—73, 86-90, 107—116.

b. (cand. mag. Frk. Lütken): Pontoppidan: Isbjørnen. Bli
cher; Røverstuen. Clausen og Hansen (10. Udg.): 63—80, 128 
—142, 167—178, 179—190, 265—287, 295—303. Falbe-Hansen og 
Keller: Svensk Læsebog: 26—40, 60—69, 86—93.

Engelsk a. (Lektor Askgaard). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 
Eng. IV Stk. 3—6, 8, 10, 14-15, 17—21.

b. (cand. mag. Frk. Lütken). Friis-Hansen og Nielsen: Eng. 
IV Stk. 1—19.

Tysk a. (Adj. Sandfeldt). H. Reincke: S. 70—92, 122—132, 
187—200 + Heine: Die Grenadiere.

b. Som a + Schiller: Der Handschuh.

Fransk (Lektor Krebs). N. Chr. Nielsen og Frantz Hoffmann: 
1. Del Stk. 1-4 (5), 6-26 (27), 28—32 (33—35), 36-43 (44), 
45. 2. Del S. 55—70.

Latin (Lektor Jensen). Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mel
lemskolen 2. Afd. I—XXVIII.
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Historie a (Lektor Jensen). Schmidt: Lærebog for Mellem
skolen II. Fra 1789 til Danmark efter 1864.

b. (Lektor Johansen). Som 4 a.

Geografi (Adj. Kofod). C. C. Christensen: Geografi 11 (17. 
Udg.) S. 121—138, 144—146, 150—184, 189-212.

Naturhistorie (Adj. Kofod). Balslev og Andersen; Zoologi 
II (13. Udg.) S. 56—98. Rasmussen og Simonsen: Organisk 
Kemi. S. 7—19. Balslev og Simonsen: Botanik IV S. 1—20, 
29—36.

Naturlære (Lektor Blendstrup). Eriksen: Fysik for Mellem
skolen. Mekanisk Fysik III og Lyslære.

Regning og Matematik 4 a. (Adj. Heide Petersen). Regning 
og Aritmetik: Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen IV. 
Geometri: Foldbergs Geometri fra Fladeindhold — Bogen ud 
undtagen de af Ministeriet tilladte Udeladelser.

b. (Lektor Frk. Mortensen). Som 4 a.

VI. Skolens Beneficier.
A. Beneficier, der henhører under Stipendiefonden.

Ill G. At udbetale: Ingrid Hoy Hansen 250 Kr., Frede Han
sen 200 Kr., Kamma Sorensen 150 Kr. og Inger Thomsen 125 
Kr. At oplægge: Niels Knudsen 250 Kr., Erik Olsen og An
ders Moller hver 150 Kr., Jorgen Balslev 125 Kr., Hans Ejner 
Jensen og Karl Rasmussen hver 100 Kr.

II G. At udbetale: Helle Filtenborg 200 Kr., Gunda Niel
sen og Karen Johanne Thygesen Kristensen hver 150 Kr., 
Nanna Hansen 125 Kr., Ann Buhl og Johs. Jensen hver 100 
Kr., Andreas Jorgensen 75 Kr. og Simon Thogersen70Kr. At op
lægge: Tage Nielsen 200 Kr., Martin Jorgensen 150 Kr. og Jens 
Jensen-Holm 100 Kr.

I G. At oplægge: Carl Chr. Mouritzen og Aksel Varming 
liver 150 Kr., Else Rasmussen 100 Kr.

B. Ole Borchs Legat: Niels Knudsen (III G) og Student 
Erik Hansen 24,70 Kr. til hver.

C. Det Moltkeske Legat for Sønner af kgl. Embedsmænd: 
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Student Gunnar Svane og Elev i III G. Jørgen Balslev, 80 Kr. 
til hver.

D. Aage Haunstrup Andresens Legat (80 Kr.) tildeltes Di
mittenden Kirsten Thygesen Kristensen.

E. Overlærer Secher og Hustrus Legat tildeltes Dimitten
den Gunnar Svane.

F. Nis Nissens Legat:
Den ene Femtedel til dygtige Elever, der viser god Opfør

sel: III G.: Peder Poulsen. II G.: Birthe Helms, Birte Bram
ming Madsen og Ulla Henriksen. I G.: Stig Askgaard, Esther 
Haugaard Christensen, Gudrun Hermansen og Dycke Sibber- 
sen, 20 Kr. til hver. 4. Mel.: Henning Dylmer, Inge Cathrine 
Hansen, Aase Jensen og Anna Margrethe Pedersen, 17 Kr. 
til hver.

De 4 Femtedele: (34 Kr. til hver). Ill G.: Ingrid Høy Han
sen, Niels Knudsen, Erik Olsen, Inger Thomsen, Jørgen Bal
slev, Frede Hansen, Hans Ejner Jensen, Anders Møller, Karl 
Rasmussen og Kamma Sørensen.

II G.: Ann Buhl, Helle Filtenborg, Nanna Hansen, Andreas 
Jørgensen, Gunda Nielsen, Tage Nielsen, Johs. Jensen, Jens 
Jensen-Holm, Martin Jørgensen, Karen Johanne Thygesen Kri
stensen og Simon Thøgersen.

I G.: Carl Chr. Mouritzen, Else Rasmussen, Marie Nygaard 
og Aksel Varming.

4. M.: Verner Lyst.
Renter af Oplagspenge (32 Kr.) tildeltes Student Henning 

Vejrup.
G. Lektor Amorsens Legat (85 Kr.) tildeltes Elev i 4. M. 

Verner Lyst.
Docent, Dr. phil. R. E. H. Rasmussens Præmie (500 Kr.) til

deltes Dimittenden Erik Hansen.
H. Kaptajn Nelsons Legat blev i Aug. af Ribe Byraad efter 

Rektors Indstilling fordelt saaledes: Studenterne Johs. Mad
sen, Gerhardt Heide Petersen, Jens Rasmussen og Anders 
Prinds hver 250 Kr. Eleverne: Ingrid Høy Hansen 80 Kr., Erik 
Olsen, Karl Rasmussen, Nanna Hansen og Tage Nielsen hver 
60 Kr., Martin Jørgensen 50 Kr., Ann Buhl, Andreas Jørgen- 
sensen, Jens Jensen-Holm og Else Rasmussen hver 40 Kr., 
Kirsten Jensen, Palle Rosenmaj og Hans Chr. Schmidt hver 
30 Kr.
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VIL Skolenævn og Forældremøde.
Nævnets Medlemmer er Lektor E. Askgaard, Pastor 

V. Balslev, Bramminge, Lektor H. A. Johansen, Overlærer 
A. Knudsen, Bramminge, Fru Støbemester Nielsen, Rektor 
A. Willumsen (Formand) og Købmand Øllgaard, Bramminge.

Forældremødet, der afholdtes den 7. Marts, havde samlet 
henved 100 Deltagere. Lektor, Dr. phil. Fussing, København, 
holdt et interessant og fornøjeligt Foredrag om moderne Hi
storieundervisning. Ved det paafølgende Kaffebord aflagde 
Rektor Beretning om det sidste Skoleaar.

Skoleafgift.
Skoleafgiften er for indeucerende Finansaar fastsat saaledes:

Skoleafgift:
Afgiftspligtig Indtægt: i Gymnasiet og Realklas- i Mellemskoleklasser-

sen for hver Elev ne for hver Elev
3,050 til 4,000 inkl. 3,75 Kr. mdl. 2,50 Kr. mdl.
4,050 - 5,000 — 5,00 3,75 —
5,050 - 6,000 — 6,25 5,00 —
6,050 - 7,000 7,50 — 6,25
7,050 - 8,000 — 8,75 7,50
8,050 - 9,000 — 10,00 — 8,75
9,050 - 10,000 — 11,25 — 10,00 -

10,050 - 11,000 12,50 11,25
11,050 - 12,000 — 13,75 12,50 —
12.050 - 13,000 — 15,00 - 13.75 -
13,050 - 14,000 — 16,25 15,00
14,050 - 15,000 — 17 50 16,25
15,050 - 16,000 18,75 17,50
16,050 og derover 20.00 17,50

Forsørgere, hvis afgiftspligtige Indtægt ikke overstiger 
3000 Kr., svarer ingen Afgift.

Den afgiftspligtige Indtægt er Forsørgerens Skatteindtægt 
med visse Fradrag paa Grund af Børneantal. Som Hovedregel 
gælder, at der fradrages 1000 Kr. for hver Barn udover 
det første, som er under 15 Aar, eller som er over den Alder 
og nyder Undervisning i en af de offentlige højere Almen
skoler; dog kan ingen Skatteindtægt over 4000 Kr. bringes 
ned under 3050 Kr.



46

Søskendemoderation gives i Almindelighed ikke, dog sva
rer Forsørgere, hvis Indtægt er nedbragt til laveste Gruppe, 
kun Afgift for 1 Barn; er Indtægten nedbragt til næstlaveste 
Gruppe, svares kun Afgift for indtil 2 Børn o. s. v.

Sygdom og Forsømmelser m. m.
Elever, som har forsømt Skolen, medbringer første Dag, 

de atter giver Møde, en Seddel, som angiver Forsømmelsens 
Aarsag og Varighed.

En Elev, som angribes af en smitsom Sygdom, maa ikke 
komme paa Skolen, saalænge der kan antages at være Smitte
fare. Drejer det sig om en ondartet Sygdom, som Skarlagens
feber, Difteritis, Tyfus, Børnelammelse el. lign., kan Skolen 
først modtage Eleven, efter at der er præsenteret Lægeattest 
for, at Smittefaren maa formodes at være overstaaet.

Udbryder en saadan ondartet Sygdom i Hjemmet, maa 
Eleven ikke møde paa Skolen, førend der er givet Lægeattest 
for, at fornøden Isolation og Desinfektion er foretaget, og 
at der derefter er forløbet saa lang Tid, at Smittefaren ikke 
kan ventes at være til Stede.

Fritagelse for Gymnastik, Badning og Sport kan efter 
skriftlig Henvendelse fra Hjemmet gives af Rektor, dog kun 
for et Par Dage. Længere Fritagelse kræver Lægeattest. Blan
ketter hertil faas hos Rektor.

Naar Elever konfirmeres, kan de faa fri Dagen efter Kon
firmationen og Altergangsdagen.

Bortset fra Sygdomstilfælde maa ingen Elev forsømme 
Skolen, uden at Rektor efter forudgaaende skriftlig Henven
delse fra Hjemmet har givet Tilladelse dertil. Mundtlig Hen
vendelse fra en Elev vil der ikke blive taget Hensyn til.

3. og 4. Mellemskoleklasse er de heldigste Klasser for 
Elevernes Konfirmation.

Til norske Børn er der blandt Skolens Elever i 1944—45 
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indsamlet ialt 3310 Kr. og til „Red Barnet“ i Marts og 
April d. A. 395 Kr.

Rektor træffes som Regel paa Skolens Kontor Skoledage 
Kl. 132«—1410 (Telefon 266).

Biblioteket er tilgængeligt for Udlaan til enhver kundskabs
søgende hver Skoledag Kl. 1315—1415.

Slutningsmødet hvor Eksamensudfald og Omflytning 
bekendtgøres, afholdes Lørdag den 22. Juni Kl. 10.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag den 13. August 
Kl. 14.

iil at overvære de mundtlige Prøver og Slutningsmødet 
indbydes Elevernes Forældre og Værger samt enhver, der 
har Interesse for Skolen og dens Gerning.

Ribe Katedralskole, den 9. Maj 1945.

A. Wilumsen.
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